13 Mantengo il gioco di parole dell'originale fra *angustus* e *augustus*, ma per il particolare valore del secondo aggettivo («ampio») cfr. *Sen.*, 8, 2, 20 con la nostra nota. 15-16 Cfr. Valerio Massimo, 1, 8, 8, che riporta anche l'esclamazione di Cassio «Quid enim amplius agam, si occidisse parum est?» giudicandola erronea perché non si può uccidere una divinità. La battaglia è quella di Filippi in Tessaglia (42 a. C.) e il «rursus» allude alla battaglia di Farsalo, pure in Tessaglia, che nel 48 a. C. aveva concluso la precedente guerra civile fra Cesare e Pompeo.

matum et adacto equo stimulis in se ruentem, ut quem vivum et imperantem ferire non timuerat, sepulto atque exanimi tergum daret exclamans plenum illud formidinis atque erroris. 17 De Pauli quidem raptu dubitari potest, quoniam idem ipse an in corpore an extra corpus fuerit se nescire ait. 18 Sed profecto Francisci stigmata hinc principium habuere, Cristi mortem tam iugi et valida meditatione complexi ut, cum eam in se iamdudum animo transtulisset et cruci affixus ipse sibi suo cum Domino videretur, tandem ab animo in corpus veram rei effigiem pia transferret opinio. 19 Mitto illam opinionum pestiferam vim que totum orbem vastat atque inficit, quod, cum paucissimis et prope iam nulli scientia aut virtus in precio sit, cunctis fere mortalibus opes, imperia, voluptates summa quedam et precipua bona sunt, que res una maxime in has miserias quas videmus mortalia corda precipitat. 20 Quid hic enim nisi opinionum infinita perversitas, quam malorum fontem omnium quidam ponunt nec puto fallantur? 21 Sed quid longinqua quid ve occulta vestigem, cum domi inque oculis clarissimum sit exemplum? 22 Scis tu, quem medicine ars omnium non dico maximum, ne de ignotis iudicem, sed haud dubie famosissimum nunc habet, quam flebiliter molliterque magna pars egrorum leves quoque ferat angores. 23 Audis quotidie miserabiles illas voces: «Heu michi afflicto, quod ob crimen hec patior? Quid feci? Quis unquam passus est talia?». 24 Longe sunt equidem nec ignote Herculis atque Promethei apud Tullium querele, sed tu multas audis quas nec hi queruli nec de his agentes tragici cogitarunt, cum interea summus ecce hominum nostri orbis, ingens Ligurum regnator, Galeaz Vicecomes hic iunior, cuius ad curam te fama tui nominis e longinquo accivit, pleno iam decennio podagram non in pedibus tantum, unde morbi illius nomen oritur, sed in manibus cubitisque atque humeris et toto corpore patiat acerrimam, ita ut iam partes inferiores obtorpuerint nervisque contractis immobiles non gradiendi